



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO E DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

PROCESSO: 83 / 2019

PREGÃO PRESENCIAL: 16 / 2019

1 - DO OBJETO, SERVIÇO A SER REALIZADO

1.1 - A presente licitação tem por objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS PROJETOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CASA LAR**, observadas as características e demais condições definidas neste Edital e em seus Anexos.

1.2 - A quantidade a serem adquiridas e os preços máximos aceitos por proposta para cada tipo estão especificadas no quadro constante da lista de produtos com preço médio abaixo:

LISTA TOTAL DOS PRODUTOS

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACAXI PEROLA Abacaxi Pérola boa qualidade tamanho e cor uniforme, peso médio 1,5 Kg a unidade, devendo ser bem desenvolvido e maduro sem ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.	130	KG	5,40	702,00
2	ABOBRINHA BRASILEIRA tipo brasileira, boa qualidade (1ª qualidade), coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	150	KG	4,19	628,50
3	ACELGA limpa e fresca de primeira, tamanho médio e coloração uniforme, sem folhas senis e danificadas, devendo ser bem desenvolvida firme e intacta isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	KG	4,70	235,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ Achocolatado em pó, sem adição de outros sabores e odores artificiais, embalado em embalagens de 400 g, com composição básica: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais e vitamina, aparência pó homogênea, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas, com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega, embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente. No preparo o rendimento deve ser de no mínimo 20 porções de 200 ml de leite por 400 g do produto.	350	UND	5,94	2.079,00
5	AÇÚCAR CRISTAL 5 KG Açúcar cristal, isento de sujidades, parasitas, materiais terroso e detritos animais ou vegetais, embalagem 5 kg.	150	PCT	8,88	1.332,00
6	AÇÚCAR REFINADO 1 KG	50	PCT	2,90	145,00
7	ALFACE Crespa ou lisa, fresca de 1ª qualidade, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvidas, firme e intacta, isenta de material terroso, folhas senis ou danificadas e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso da unidade deve ser aproximadamente 250 g.	200	PCT	2,49	498,00
8	ALHO alho nobre, grupo branco, tipo especial, cabeça inteira, dentes grande e uniformes, firmes com brilho, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, de boa qualidade. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 15 (Normas Técnicas para Raízes, Tubérculos e Rizomas - Decreto nº 12.486 de 20/10/78)	25	KG	16,96	424,00
9	AMENDOIM 500 G GRUPO: AMENDOIM DESCASCADO SUBGRUPO: SELECIONADO (MOREIRADO) CLASSE: MÉDIO TIPO 1	70	PCT	7,58	530,60
10	AMIDO DE MILHO 500 G	70	CX	7,85	549,50
11	APRESUNTADO APRESUNTADO, FATIADO	220	KG	17,70	3.894,00
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 DE 5 KG Arroz; agulhinha; tipo 1; premium; longo e fino; beneficiado; polido; grãos inteiros; com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico; com peso de 5 kg.	100	PC	15,26	1.526,00
13	ATUM	120	LTA	7,24	868,80
14	AZEITONA 350 G	90	PCT	4,94	444,60
15	BACON	45	KG	19,61	882,45
16	BALA MASTIGÁVEL SABORES SORTIDOS EMBALAGEM 600 G	100	PCT	9,11	911,00
17	BANANA NANICA Em pencas, de primeira, com tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta,	600	KG	3,39	2.034,00



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos provenientes do manuseio ou transporte.				
18	BATATA INGLESA Firme e intacta, sem lesões de origem física (rachaduras, cortes), sem brotações, tamanhos e conformação uniforme, devendo ser graúda.	140	KG	5,04	705,60
19	BATATA PALHA 250 G Obtido da batata, gordura vegetal, sal, com aspecto, odor e sabor próprio, isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, deve estar crocante. Embalagem de plástico atóxico com 250g.	100	UN	7,44	744,00
20	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 200 ML	2500	UN	1,33	3.325,00
21	BISCOITO DOCE (LEITE OU MAISENA) Embalagem com peso mínimo de 370g	250	PCT	4,40	1.100,00
22	BISCOITO SALGADO (ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER) embalagem com no mínimo 370g	250	PCT	4,48	1.120,00
23	BISCOITO WAFER 140 GR	500	PCT	2,14	1.070,00
24	BISTECA SUÍNA	100	KG	10,49	1.049,00
25	BOLACHA RECHEADA SABORES DIVERSOS EM EMBALAGEM DE 120 G NO MÍNIMO	700	PCT	1,81	1.267,00
26	BOLO RECHEADO C/COBERTURA	100	KG	25,24	2.524,00
27	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EM EMBALAGEM DE 500G Café torrado e moído, em embalagem de 500g, contendo "selo de pureza" ABIC, com validade mínima de 120 dias.	250	PCT	9,26	2.315,00
28	CAIXA DE BOMBOM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 289G	1150	UN	10,46	12.029,00
29	CALDO DE CARNE TABLETE COM 12 TABLETES	150	CX	2,39	358,50
30	CALDO DE GALINHA TABLETE CAIXINHA COM 12 UNIDADES	150	CX	2,39	358,50
31	CARNE BOVINA-BISTECA	200	KG	16,56	3.312,00
32	CARNE BOVINA-COSTELA	200	KG	12,08	2.416,00
33	CARNE BOVINA-COXÃO MOLE	250	KG	19,59	4.897,50
34	CARNE BOVINA-SETE	250	KG	17,24	4.310,00
35	CARNE BOVINA - ACÉM Em pedaços ou moída; fresca de 1ª qualidade, máximo de 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente, atóxico, atendendo a legislação vigente e sujeita a verificação no ato da entrega.	500	KG	13,79	6.895,00
36	CARNE BOVINA EM PEDAÇOS TIPO COXÃO MOLE; FRESCA; DE 1ª QUALIDADE	1500	KG	19,47	29.205,00
37	CARNE BOVINA MOÍDA TIPO ACÉM; FRESCA; 1ª QUALIDADE	750	KG	13,91	10.432,50
38	CARNE DE FRANGO EM PEDAÇOS TIPO COXA/SOBRECOXA, FRESCA, DE 1ª QUALIDADE	1500	KG	7,07	10.605,00
39	CARNE DE FRANGO INTEIRO FRESCA, DE 1ª QUALIDADE	950	KG	8,05	7.647,50
40	CARNE SUÍNA (PERNIL) CARNE SUÍNA (PERNIL); sem osso, sem pele, fresca de 1ª qualidade; em cubos; c/ cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem plástica atóxica apropriada, atendendo a legislação vigente e sujeita a verificação no ato da entrega.	800	KG	11,44	9.152,00
41	CATCHUP 400G água, tomate, vinagre, açúcar, xarope de glicose de milho, sal, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizante	80	TUBO	5,48	438,40
42	CEBOLA Cebola extra, branca de primeira, sem ramo, fresca, compacta, sem ramo, firme, tamanho e coloração uniforme, cada unidade deve pesar torno de 100g a 200g, sem lesões de origem física ou mecânica (corte, rachaduras e perfurações) e brotações, livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho: grande.	90	KG	3,74	336,60
43	CENOURA De primeira, sem ramo, fresca, compacta e firme, sem danos físicos ou mecânicos, rachadura e cortes, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvida.	70	KG	5,19	363,30
44	CHÁ MATE 250G	220	CX	8,13	1.788,60
45	CHEIRO VERDE-MAÇO Salsinha e cebolinha, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, maço de no mínimo 100g, isento de material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	190	MÇ	2,29	435,10
46	CHOCOLATE GRANULADO 150 G	50	PCT	5,28	264,00
47	CHUCHU De 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, sem brotações, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	KG	6,93	346,50
48	COALHO PARA QUEIJO 200 ML	10	VD	6,79	67,90
49	COCO RALADO PURO; EMBALAGEM COM 100 GRAMAS Coco ralado puro, sem açúcar, parcialmente desidratado; obtido por processo tecnológico adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%;	150	PCT	5,24	786,00



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	isento de impurezas, sujidades e ranço; embalado em saco de 100 gramas.				
50	COUVE MANTEIGA Fresca e picada, cor uniformes devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, pacote de 200g, isenta de material terroso sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	MÇ	3,50	175,00
51	COXA DE FRANGO	250	KG	8,71	2.177,50
52	CREME DE LEITE 300G	300	UN	5,33	1.599,00
53	DOCE DE LEITE POTE DE DOCE DE LEITE COM NO MÍNIMO 400G	40	PT	10,11	404,40
54	ERVILHA	50	LTA	2,59	129,50
55	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 340 G	300	LT	4,20	1.260,00
56	EXTRATO DE TOMATE PEQUENO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130 G	100	LT	2,17	217,00
57	FARDO DE LEITE LONGA VIDA INTEGRAL COM 12 UNIDADES DE 1L A composição do leite deve ser de no mínimo 3,0% de gorduras totais, 2,0% de gorduras saturadas, 3,0% de proteínas e 4,5% de carboidratos.	1250	FDO	36,69	45.862,50
58	FARINHA DE MANDIOCA; CRUA; BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Farinha de mandioca; crua; branca; biju; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco atóxico com 500 gramas.	50	PCT	5,66	283,00
59	FARINHA DE MILHO; EMBALAGEM COM 1 KG Farinha de milho; tipo biju, do grão de milho torrado; na cor amarela; isentam de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; pesando 1 Kg.	60	PCT	3,89	233,40
60	FARINHA DE ROSCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Farinha de rosca; seca, fina, ligeiramente torrada; de cor amarelada; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; contendo 500 g.	60	PCT	4,54	272,40
61	FARINHA DE TRIGO; EMBALAGEM COM 1 KG Farinha de trigo; obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor cinza-amarelada; enriquecida com ferro e ácido fólico; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; acondicionado em embalagem de papel contendo 1 kg.	320	PCT	3,16	1.011,20
62	FAROFÁ TEMPERADA Embalagem de 500 g	100	PCT	5,06	506,00
63	FEIJÃO; CARIOCA; TIPO 1; EMBALAGEM COM 2 KG Feijão; carioca; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 14%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico com 2 Kg.	150	PCT	18,61	2.791,50
64	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 10 G	200	UN	1,00	200,00
65	FERMENTO QUÍMICO; TIPO EM PÓ; EMBALAGEM EM LATA COM 100 GRAMAS Fermento químico; tipo em pó; composto de pirofosfato ácido de sódio; bicarbonato de sódio, fosfato mono-cálcio, acondicionado em lata hermeticamente fechada, contendo 100 gramas.	150	LAT	2,78	417,00
66	FILÉ DE FRANGO, TIPO PEITO, DE 1ª QUALIDADE REFRIGERADO	500	KG	11,94	5.970,00
67	FILÉ DE PEIXE (MERLUZA) FILÉ DE PEIXE (MERLUZA); file, sem couro/pele, congelado, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	250	KG	20,24	5.060,00
68	FILÉ DE TILÁPIA	150	KG	23,99	3.598,50
69	FUBÁ 500G	30	UN	2,76	82,80
70	FUBÁ DE MILHO; EMBALAGEM COM 1 KG Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; contendo 1 Kg.	40	PCT	3,79	151,60
71	GELATINA PÓ	100	UN	1,20	120,00
72	GOIABADA 300 G	90	PCT	2,94	264,60
73	GROSELHA 900 ML	150	UN	9,59	1.438,50
74	IOGURTE NATURAL INTEGRAL 170 G	200	UND	2,16	432,00
75	LARANJA Fresca de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. cada laranja deve pesar em média 130 g.	600	KG	2,76	1.656,00
76	LEITE CONDENSADO 395 G	500	CX	4,94	2.470,00
77	LEITE DE COCO 200 ML	200	GRF	4,18	836,00
78	LEITE EM PÓ; INTEGRAL; EMBALAGEM COM 400 GRAMAS Leite em pó; integral; instantâneo; com leite integral, lecitina (emulsificante), vitaminas A e D; envasado em recipientes hermético e lacrado saco aluminizado, com 400 gramas.	200	PCT	9,87	1.974,00
79	LEITE LONGA VIDA CAIXINHA DE 1 L	250	CX	12,93	3.232,50
80	LIMÃO	50	KG	4,44	222,00



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	Da época (rosa, tahiti ou siciliano); fresco; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; coloração uniforme; bem desenvolvido e maduro; com polpa firme.				
81	LINGUIÇA LINGUIÇA MISTA	50	KG	13,29	664,50
82	LINGUIÇA (FRANGO) LINGUIÇA (FRANGO); fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne de frango; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	70	KG	17,16	1.201,20
83	LINGUIÇA CALABRESA fresca, de 1ª qualidade	60	KG	17,32	1.039,20
84	LINGUIÇA PURA (SUÍNA) LINGUIÇA PURA (SUÍNA); fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne suína; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	50	KG	14,82	741,00
85	MAÇÃ Maçã da época (fuji, gala) de tamanho médio e cor uniforme, firme, sem ferimentos e / ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte. Cada maçã deve pesar aproximadamente 70 g.	600	KG	6,91	4.146,00
86	MACARRÃO ESPAGUETE 500 G Macarrão espagete; cor amarela; obtida pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico; ovos e demais substâncias permitidas; isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas; acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, com 500 g.	150	PCT	2,96	444,00
87	MACARRÃO NINHO 500 G	50	UN	4,61	230,50
88	MACARRÃO PARAFUSO 500 G	50	UN	2,99	149,50
89	MAIONESE tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, embalagem de 500 g.	200	UN	4,76	952,00
90	MAMÃO FORMOSA Mamão tipo formosa, tamanho e cor uniformes, devendo ser maduro e bem desenvolvido, firme, sem ferimentos e / ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.	350	KG	5,65	1.977,50
91	MARGARINA; COM SAL E SEM GORDURA TRANS; POTE COM 500 GRAMAS Margarina; com sal e sem gordura trans; teor de lipídios 60%; podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; em pote plástico de 500 gramas.	450	POTE	4,39	1.975,50
92	MARIA MOLE 50 G MISTURA PARA MARIA MOLE	100	CX	2,64	264,00
93	MASSA DE PASTEL 500 G	150	PCT	4,89	733,50
94	MASSA PARA LASANHA Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Pode conter traços de ovos. Vai direto o forno. Embalagem de 500 g	150	CX	5,40	810,00
95	MELANCIA Redonda, grávida, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, peso médio 10 kg a unidade.	1000	KG	2,27	2.270,00
96	MEXERICA Mexerica (pokan, comum ou outra da época) fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	300	KG	5,62	1.686,00
97	MILHO DE CANJICA BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Milho de canjica branca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 g.	50	PCT	3,71	185,50
98	MILHO DE PIPOCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Milho de pipoca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 g.	50	PCT	3,21	160,50
99	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GRAMAS Fresco, apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina.	150	UN	1,96	294,00
100	MOLHO DE TOMATE PRONTO REFOGADO, PENEIRADO. EMBALAGEM: SACHE DE 340 GRAMAS	300	SACHE	1,66	498,00
101	MORANGO KG De primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e	50	KG	21,60	1.080,00



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	transporte. Para evitar danos maiores os mesmos devem estar acondicionado em embalagem menores.				
102	MORTADELA FATIADA	150	KG	16,24	2.436,00
103	MOSTARDA 180 G Composição: Vinagre, açúcar líquido, amido, semente de mostarda, sal e condimentos e conservante.	80	TUBO	3,84	307,20
104	ÓLEO DE SOJA 900 ML	100	FR	4,10	410,00
105	ORÉGANO embalagem com no mínimo 7 g	10	PCT	2,35	23,50
106	OVO BRANCO OU VERMELHO (DUZIA)	450	DUZ	5,49	2.470,50
107	PÃO DE FORMA 500 G	550	PCT	5,34	2.937,00
108	PÃO DE LEITE 60 G Pão de Leite, 30 gramas, em condições técnicas e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, leite, sal, açúcar, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	150	KG	9,59	1.438,50
109	PÃO DE MEL (BOLACHA) 500 G	50	UND	5,99	299,50
110	PÃO FRANCES 60 G Pão Francês, 50 gramas, em condições técnicas e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	200	KG	7,71	1.542,00
111	PÃO TIPO BISNAGUINHA 500 G	300	PCT	5,30	1.590,00
112	PEITO DE FRANGO SEM OSSO PEITO DE FRANGO; sem osso, em cubo com 3 cm de espessura aproximadamente ou fatiado (conforme pedido), fresco, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega. REFRIGERADO	70	KG	11,26	788,20
113	PEPINO De primeira qualidade, fresco, com tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio ou transporte	100	KG	4,00	400,00
114	PERA De tamanho médio cor uniformes, firme, sem ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte, peso médio 130g cada.	50	KG	12,43	621,50
115	PIMENTÃO Boa qualidade, livre de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	20	KG	7,29	145,80
116	PIZZA MONTADA SEMI PRONTA REFRIGERADA 400 A 600 G	150	KG	24,63	3.694,50
117	POLVILHO AZEDO 500 G	40	PCT	7,11	284,40
118	POLVILHO DOCE 500 G	40	PCT	6,13	245,20
119	QUEIJO RALADO 50 G	70	PCT	4,76	333,20
120	QUEIJO TIPO MUÇARELA QUEIJO TIPO MUÇARELA FATIADO	300	KG	27,19	8.157,00
121	REFRESCO EM PÓ 35 G refresco em pó 35 g (variados sabores).	2500	PCT	0,86	2.150,00
122	REFRIGERANTE 2 L	600	UND	3,74	2.244,00
123	REPOLHO Médio de primeira qualidade, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Sem folhas senis ou danificadas.	50	KG	3,43	171,50
124	REQUEIJÃO CREMOSO Tradicional cremoso, sem glúten. Embalado em sachê plástico de 400 g, deve conter número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	100	UN	7,16	716,00
125	SAGU 500 G	30	PCT	7,03	210,90
126	SAL 1 KG	20	PCT	2,00	40,00
127	SALGADINHO DE MILHO 60 G	500	UND	2,81	1.405,00
128	SALSICHA	100	KG	8,62	862,00
129	SARDINHA EMBALAGEM DE 250 GRAMAS Sardinhas: Água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal não contenha glúten, rica em omega 3, pronta para consumo, embalagem de 250 gramas	80	UN	7,95	636,00
130	SELETA LEGUMES 200 G	80	LTA	2,74	219,20
131	SUCO NECTAR 1L Variados sabores.	2500	UND	5,49	13.725,00
132	TEMPERO PRONTO SEM PIMENTA EMBALAGEM DE 1KG	15	PCT	11,06	165,90
133	TOMATE Boa qualidade; gráudo; com polpa firme; isento de enfermidades, material terroso; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	150	KG	6,12	918,00
134	UVA UVA NIAGARA EXTRA, BOA QUALIDADE, TAMANHO E COR UNIFORME, COM POLPA FIRME, ISENTO DE ENFERMIDADES, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES.	30	KG	10,59	317,70



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



135	VINAGRE DE ALCÓOL EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750 ML	50	FRASC	4,05	202,50
136	WAFER RECHEADO COBERTO COM CHOCOLATE 126 G COM 20 UNIDADES	300	UND	4,69	1.407,00

TOTAL: R\$ 299.413,95 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e treze reais e noventa e cinco centavos)

1.3 - Cada licitante somente será selecionado para ir à etapa de lances se o objeto estiver de acordo com as especificações mínimas deste edital.

1.4 - Não será admitida propostas com quantidades divergentes das previstas no neste edital.

1.5 - O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável até o início da etapa de lances.

2 - DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS.

2.1 - Da Proposta de Preço

2.1.1 - Será desclassificado do certame o licitante que não apresentar proposta escrita dos itens, ou ainda apresentá-lo em desconformidade com este edital, permitida a correção no ato da abertura.

2.1.2 - Em cada novo lance o licitante deve reduzir o preço anteriormente ofertado em pelo menos o equivalente a **1,00** por cento.

2.1.3 - O julgamento será feito pelo critério de Menor Preço por item, observadas as especificações técnicas e parâmetros mínimos de qualidade definidos neste Edital.

2.1.4 - O prazo de validade da proposta de preço deve ser de no mínimo 60 (sessenta) dias.

2.1.5 - Não será permitida a realização de correção, complementação, ou qualquer tipo alteração na proposta de preços que implique na alteração dos valores unitários ou que ainda possa significar vantagem sobre os demais licitantes.

2.1.6 - As propostas de preços deverão ser preenchidas **com 2 (duas) casas decimais**.

2.2 - Fornecimento

2.2.1 - Ao fornecimento do(s) produto/serviço (s), incluindo, entre outras que possam existir, despesas com embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

2.2.2 - Os pedidos serão feitos conforme a necessidade, através de requisição assinada pelo responsável do setor e informando o local da entrega e horário conforme descrito na minuta do contrato.

2.3 - Entregas

2.3.1 - A entrega dos produtos deverá ser realizada até 5 dias após o recebimento da solicitação de que trata o item 2.2.2 deste anexo no endereço indicado pelo setor solicitante.

2.4 - Preço e pagamentos

2.4.1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias contados a partir da entrega da nota fiscal.

2.5 - Dos documentos específicos

2.5.1 - Apresentação do responsável por assinatura do contrato conforme modelo anexo V - Termo de Ciência e Notificação.

2.6 - Outras disposições

2.6.1 - Integram e completam o Termo de Contrato, constante do Anexo IV, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições do presente edital e seus anexos, bem como a proposta da CONTRATADA que formam o procedimento licitatório, independente de transcrição.

3 - DA PARTICIPAÇÃO DAS ME E EPP

3.1 - Os itens constantes abaixo são exclusivos para participação das empresas enquadradas como ME e EPP:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACAXI PEROLA Abacaxi Pérola boa qualidade tamanho e cor uniforme, peso médio 1,5 Kg a unidade, devendo ser bem desenvolvido e maduro sem ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.	130	KG		
2	ABOBRINHA BRASILEIRA tipo brasileira, boa qualidade (1ª qualidade), coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	150	KG		
3	ACELGA limpa e fresca de primeira, tamanho médio e coloração uniforme, sem folhas senis e danificadas, devendo ser bem desenvolvida firme e intacta isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	KG		
4	ACHOCOLATADO EM PÓ Açocolatado em pó, sem adição de outros sabores e odores artificiais, embalado em embalagens de 400 g, com composição básica: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais e vitamina, aparência pó homogênea, sabor e cheiros	350	UND		



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas, com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega, embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente. No preparo o rendimento deve ser de no mínimo 20 porções de 200 ml de leite por 400 g do produto.				
5	AÇÚCAR CRISTAL 5 KG Açúcar cristal, isento de sujidades, parasitas, materiais terroso e detritos animais ou vegetais, embalagem 5 kg.	150	PCT		
6	AÇÚCAR REFINADO 1 KG	50	PCT		
7	ALFACE Crespa ou lisa, fresca de 1ª qualidade, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvidas, firme e intacta, isenta de material terroso, folhas senis ou danificadas e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso da unidade deve ser aproximadamente 250 g.	200	PCT		
8	ALHO alho nobre, grupo branco, tipo especial, cabeça inteira, dentes grande e uniformes, firmes com brilho, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, de boa qualidade. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 15 (Normas Técnicas para Raízes, Tubérculos e Rizomas - Decreto nº 12.486 de 20/10/78)	25	KG		
9	AMENDOIM 500 GR GRUPO: AMENDOIM DESCASCADO SUBGRUPO: SELECIONADO (MOREIRADO) CLASSE: MÉDIO TIPO 1	70	PCT		
10	AMIDO DE MILHO 500 G	70	CX		
11	APRESUNTADO APRESUNTADO, FATIADO	220	KG		
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 DE 5 KG Arroz; agulhinha; tipo 1; premium; longo e fino; beneficiado; polido; grãos inteiros; com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico; com peso de 5 kg.	100	PC		
13	ATUM	120	LTA		
14	AZEITONA 350 G	90	PCT		
15	BACON	45	KG		
16	BALA MASTIGÁVEL SABORES SORTIDOS EMBALAGEM 600 G	100	PCT		
17	BANANA NANICA Em pencas, de primeira, com tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos provenientes do manuseio ou transporte.	600	KG		
18	BATATA INGLESA Firme e intacta, sem lesões de origem física (rachaduras, cortes), sem brotações, tamanhos e conformação uniforme, devendo ser grávida.	140	KG		
19	BATATA PALHA 250 G Obtido da batata, gordura vegetal, sal, com aspecto, odor e sabor próprio, isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, deve estar crocante. Embalagem de plástico atóxico com 250g.	100	UN		
20	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 200 ML	2500	UN		
21	BISCOITO DOCE (LEITE OU MAISENA) Embalagem com peso mínimo de 370g	250	PCT		
22	BISCOITO SALGADO (ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER) embalagem com no mínimo 370g	250	PCT		
23	BISCOITO WAFFER 140 GR	500	PCT		
24	BISTECA SUÍNA	100	KG		
25	BOLACHA RECHEADA SABORES DIVERSOS EM EMBALAGEM DE 120 G NO MÍNIMO	700	PCT		
26	BOLO RECHEADO C/COBERTURA	100	KG		
27	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EM EMBALAGEM DE 500G Café torrado e moído, em embalagem de 500g, contendo "selo de pureza" ABIC, com validade mínima de 120 dias.	250	PCT		
28	CAIXA DE BOMBOM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 289G	1150	UN		
29	CALDO DE CARNE TABLETE COM 12 TABLETES	150	CX		
30	CALDO DE GALINHA TABLETE CAIXINHA COM 12 UNIDADES	150	CX		
31	CARNE BOVINA-BISTECA	200	KG		
32	CARNE BOVINA-COSTELA	200	KG		
33	CARNE BOVINA-COXÃO MOLE	250	KG		
34	CARNE BOVINA-SETE	250	KG		



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



35	CARNE BOVINA - ACÉM Em pedaços ou moída; fresca de 1ª qualidade, máximo de 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente, atóxico, atendendo a legislação vigente e sujeito a verificação no ato da entrega.	500	KG		
36	CARNE BOVINA EM PEDAÇOS TIPO COXÃO MOLE; FRESCA; DE 1ª QUALIDADE	1500	KG		
37	CARNE BOVINA MOÍDA TIPO ACÉM; FRESCA; 1ª QUALIDADE	750	KG		
38	CARNE DE FRANGO EM PEDAÇOS TIPO COXA/SOBRECOXA, FRESCA, DE 1ª QUALIDADE	1500	KG		
39	CARNE DE FRANGO INTEIRO FRESCA, DE 1ª QUALIDADE	950	KG		
40	CARNE SUÍNA (PERNIL) CARNE SUÍNA (PERNIL); sem osso, sem pele, fresca de 1ª qualidade; em cubos; c/ cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem plástica atóxica apropriada, atendendo a legislação vigente e sujeita a verificação no ato da entrega.	800	KG		
41	CATCHUP 400G água, tomate, vinagre, açúcar, xarope de glicose de milho, sal, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizante	80	TUBO		
42	CEBOLA Cebola extra, branca de primeira, sem rama, fresca, compacta, sem rama, firme, tamanho e coloração uniforme, cada unidade deve pesar torno de 100g a 200g, sem lesões de origem física ou mecânica (corte, rachaduras e perfurações) e brotações, livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho: grande.	90	KG		
43	CENOURA De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem danos físicos ou mecânicos, rachadura e cortes, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvida.	70	KG		
44	CHÁ MATE 250G	220	CX		
45	CHEIRO VERDE-MAÇO Salsinha e cebolinha, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, maço de no mínimo 100g, isento de material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	190	MÇ		
46	CHOCOLATE GRANULADO 150 G	50	PCT		
47	CHUCHU De 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, sem brotações, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	KG		
48	COALHO PARA QUEIJO 200 ML	10	VD		
49	COCO RALADO PURO; EMBALAGEM COM 100 GRAMAS Coco ralado puro, sem açúcar, parcialmente desidratado; obtido por processo tecnológico adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%; isento de impurezas, sujidades e ranço; embalado em saco de 100 gramas.	150	PCT		
50	COUVE MANTEIGA Fresca e picada, cor uniformes devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, pacote de 200g, isenta de material terroso sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	50	MÇ		
51	COXA DE FRANGO	250	KG		
52	CREME DE LEITE 300G	300	UN		
53	DOCE DE LEITE POTE DE DOCE DE LEITE COM NO MÍNIMO 400G	40	PT		
54	ERVILHA	50	LTA		
55	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 340 G	300	LT		
56	EXTRATO DE TOMATE PEQUENO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130 G	100	LT		
57	FARDO DE LEITE LONGA VIDA INTEGRAL COM 12 UNIDADES DE 1L A composição do leite deve ser de no mínimo 3,0% de gorduras totais, 2,0% de gorduras saturadas, 3,0% de proteínas e 4,5% de carboidratos.	1250	FDO		
58	FARINHA DE MANDIOCA; CRUA; BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Farinha de mandioca; crua; branca; biju; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco atóxico com 500 gramas.	50	PCT		
59	FARINHA DE MILHO; EMBALAGEM COM 1 KG Farinha de milho; tipo biju, do grão de milho torrado; na cor amarela; isentam de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; pesando 1 Kg.	60	PCT		
60	FARINHA DE ROSCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Farinha de rosca; seca, fina, ligeiramente torrada; de cor amarelada; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; contendo 500 g.	60	PCT		
61	FARINHA DE TRIGO; EMBALAGEM COM 1 KG Farinha de trigo; obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor cinza-amarelada; enriquecida com ferro e ácido fólico; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de	320	PCT		



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	fermentação, mofo e materiais terrosos; acondicionado em embalagem de papel contendo 1 kg.				
62	FAROFA TEMPERADA Embalagem de 500 g	100	PCT		
63	FEIJÃO; CARIOCA; TIPO 1; EMBALAGEM COM 2 KG Feijão; carioca; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 14%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico com 2 Kg.	150	PCT		
64	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 10 G	200	UN		
65	FERMENTO QUÍMICO; TIPO EM PÓ; EMBALAGEM EM LATA COM 100 GRAMAS Fermento químico; tipo em pó; composto de pirofosfato ácido de sódio; bicarbonato de sódio, fosfato mono-calcio, acondicionado em lata hermeticamente fechada, contendo 100 gramas.	150	LAT		
66	FILÉ DE FRANGO, TIPO PEITO, DE 1ª QUALIDADE REFRIGERADO	500	KG		
67	FILÉ DE PEIXE (MERLUZA) FILÉ DE PEIXE (MERLUZA); file, sem couro/pele, congelado, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	250	KG		
68	FILÉ DE TILÁPIA	150	KG		
69	FUBÁ 500G	30	UN		
70	FUBÁ DE MILHO; EMBALAGEM COM 1 KG Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; contendo 1 Kg.	40	PCT		
71	GELATINA PÓ	100	UN		
72	GOIABADA 300 G	90	PCT		
73	GROSELHA 900 ML	150	UN		
74	IOGURTE NATURAL INTEGRAL 170 G	200	UND		
75	LARANJA Fresca de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. cada laranja deve pesar em média 130 g.	600	KG		
76	LEITE CONDENSADO 395 G	500	CX		
77	LEITE DE COCO 200 ML	200	GRF		
78	LEITE EM PÓ; INTEGRAL; EMBALAGEM COM 400 GRAMAS Leite em pó; integral; instantâneo; com leite integral, lecitina (emulsificante), vitaminas A e D; envasado em recipientes hermético e lacrado saco aluminizado, com 400 gramas.	200	PCT		
79	LEITE LONGA VIDA CAIXINHA DE 1 L	250	CX		
80	LIMÃO Da época (rosa, tahiti ou siciliano); fresco; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; coloração uniforme; bem desenvolvido e maduro; com polpa firme.	50	KG		
81	LINGUIÇA LINGUIÇA MISTA	50	KG		
82	LINGUIÇA (FRANGO) LINGUIÇA (FRANGO); fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne de frango; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	70	KG		
83	LINGUIÇA CALABRESA fresca, de 1ª qualidade	60	KG		
84	LINGUIÇA PURA (SUÍNA) LINGUIÇA PURA (SUÍNA); fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne suína; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	50	KG		
85	MAÇÃ Maçã da época (fuji, gala) de tamanho médio e cor uniforme, firme, sem ferimentos e / ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte. Cada maçã deve pesar aproximadamente 70 g.	600	KG		
86	MACARRÃO ESPAGUETE 500 G Macarrão espagete; cor amarela; obtida pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico; ovos e demais substâncias permitidas; isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas; acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, com 500 g.	150	PCT		
87	MACARRÃO NINHO 500 G	50	UN		
88	MACARRÃO PARAFUSO 500 G	50	UN		



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



89	MAIONESE tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, embalagem de 500 g.	200	UN		
90	MAMÃO FORMOSA Mamão tipo formosa, tamanho e cor uniformes, devendo ser maduro e bem desenvolvido, firme, sem ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.	350	KG		
91	MARGARINA; COM SAL E SEM GORDURA TRANS; POTE COM 500 GRAMAS Margarina; com sal e sem gordura trans; teor de lipídios 60%; podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; em pote plástico de 500 gramas.	450	POTE		
92	MARIA MOLE 50 G MISTURA PARA MARIA MOLE	100	CX		
93	MASSA DE PASTEL 500 G	150	PCT		
94	MASSA PARA LASANHA Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Pode conter traços de ovos. Vai direto o forno. Embalagem de 500 g	150	CX		
95	MELANCIA Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, peso médio 10 kg a unidade.	1000	KG		
96	MEXERICA Mexerica (pokan, comum ou outra da época) fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	300	KG		
97	MILHO DE CANJICA BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Milho de canjica branca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 g.	50	PCT		
98	MILHO DE PIPOCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS Milho de pipoca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 g.	50	PCT		
99	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GRAMAS Fresco, apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina.	150	UN		
100	MOLHO DE TOMATE PRONTO REFOGADO, PENEIRADO. EMBALAGEM: SACHE DE 340 GRAMAS	300	SACHE		
101	MORANGO KG De primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Para evitar danos maiores os mesmos devem estar acondicionado em embalagem menores.	50	KG		
102	MORTADELA FATIADA	150	KG		
103	MOSTARDA 180 G Composição: Vinagre, açúcar líquido, amido, semente de mostarda, sal e condimentos e conservante.	80	TUBO		
104	ÓLEO DE SOJA 900 ML	100	FR		
105	ORÉGANO embalagem com no mínimo 7 g	10	PCT		
106	OVO BRANCO OU VERMELHO (DUZIA)	450	DUZ		
107	PÃO DE FORMA 500 G	550	PCT		
108	PÃO DE LEITE 60 G Pão de Leite, 30 gramas, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, leite, sal, açúcar, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	150	KG		
109	PÃO DE MEL (BOLACHA) 500 G	50	UND		
110	PÃO FRANCES 60 G Pão Francês, 50 gramas, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	200	KG		
111	PÃO TIPO BISNAGUINHA 500 G	300	PCT		
112	PEITO DE FRANGO SEM OSSO PEITO DE FRANGO; sem osso, em cubo com 3 cm de espessura aproximadamente ou fatiado (conforme pedido), fresco, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da	70	KG		



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



	entrega. REFRIGERADO				
113	PEPINO De primeira qualidade, fresco, com tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio ou transporte	100	KG		
114	PERA De tamanho médio cor uniformes, firme, sem ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte, peso médio 130g cada.	50	KG		
115	PIMENTÃO Boa qualidade, livre de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	20	KG		
116	PIZZA MONTADA SEMI PRONTA REFRIGERADA 400 A 600 G	150	KG		
117	POLVILHO AZEDO 500 G	40	PCT		
118	POLVILHO DOCE 500 G	40	PCT		
119	QUEIJO RALADO 50 G	70	PCT		
120	QUEIJO TIPO MUÇARELA QUEIJO TIPO MUÇARELA FATIADO	300	KG		
121	REFresco EM PÓ 35 G refresco em pó 35 g (variados sabores).	2500	PCT		
122	REFRIGERANTE 2 L	600	UND		
123	REPOLHO Médio de primeira qualidade, tamanho e cor uniformes devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Sem folhas senis ou danificadas.	50	KG		
124	REQUEIJÃO CREMOSO Tradicional cremoso, sem glúten. Embalado em sachê plástico de 400 g, deve conter número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	100	UN		
125	SAGU 500 G	30	PCT		
126	SAL 1 KG	20	PCT		
127	SALGADINHO DE MILHO 60 G	500	UND		
128	SALSICHA	100	KG		
129	SARDINHA EMBALAGEM DE 250 GRAMAS Sardinhas: Água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal não contenha glúten, rica em omega 3, pronta para consumo, embalagem de 250 gramas	80	UN		
130	SELETA LEGUMES 200 G	80	LTA		
131	SUCO NÉCTAR 1L Variados sabores.	2500	UND		
132	TEMPERO PRONTO SEM PIMENTA EMBALAGEM DE 1KG	15	PCT		
133	TOMATE Boa qualidade; gráudo; com polpa firme; isento de enfermidades, material terroso; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	150	KG		
134	UVA UVA NIAGARA EXTRA, BOA QUALIDADE, TAMANHO E COR UNIFORME, COM POLPA FIRME, ISENTO DE ENFERMIDADES, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES.	30	KG		
135	VINAGRE DE ALCÓOL EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750 ML	50	FRASC		
136	WAFER RECHEADO COBERTO COM CHOCOLATE 126 G COM 20 UNIDADES	300	UND		

3.2 – Referente ao item 3.1 deste anexo, somente poderão participar do certame os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que estejam enquadrados como ME ou EPP conforme Lei Geral nº. 123/2006 e Lei Complementar nº. 147/2014, e que preencham as condições de credenciamento constantes deste Edital.

3.3 - Na habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locação de materiais, **não** será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de **balanço patrimonial** do último exercício social, assim como das demonstrações contábeis.

3.4 - A regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação.

3.5 - Na hipótese de haver alguma restrição relativa à regularidade fiscal e trabalhista quando da comprovação de que trata o **caput**, será assegurado prazo de cinco dias úteis, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, a realização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

3.6 - Para aplicação do disposto no 3.5, o prazo para regularização fiscal será contado a partir:



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50

Gente em primeiro lugar!



I - da divulgação do resultado da fase de habilitação, na licitação na modalidade pregão e nas regidas pelo Regime Diferenciado de Contratações Públicas sem inversão de fases; ou

II - da divulgação do resultado do julgamento das propostas, nas modalidades de licitação previstas na [Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), e nas regidas pelo Regime Diferenciado de Contratações Públicas com a inversão de fases.

3.6.1 - A prorrogação do prazo previsto no item 3.5 poderá ser concedida, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

3.6.2 - A abertura da fase recursal em relação ao resultado do certame ocorrerá após os prazos de regularização fiscal de que tratam os itens 3.5 e 3.6.

3.6.3 - A não regularização da documentação no prazo previsto nos itens 3.5 e 3.6 implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no [art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993](#), sendo facultado à administração pública convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

3.7. - A preferência de que trata o **item 3.7** será concedida da seguinte forma:

I - ocorrendo o empate, a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;

II - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem em situação de empate, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

3.7.1 - Não se aplica o sorteio a que se refere o inciso II do item 3.7 quando, por sua natureza, o procedimento não admitir o empate real, como acontece na fase de lances do pregão, em que os lances equivalentes não são considerados iguais, sendo classificados de acordo com a ordem de apresentação pelos licitantes.

3.7.2 - Conforme disposto nos [§§ 14 e 15 do art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993](#), o critério de desempate previsto neste artigo observará as seguintes regras:

I - quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento;

III - quando aplicada a margem de preferência a que se refere o [Decreto nº 7.546, de 2 de agosto de 2011](#), não se aplicará o desempate previsto no [Decreto nº 7.174, de 2010](#).

4 - DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

4.1 - O licitante, ao participar do certame licitatório, aceita as cláusulas do contrato.

Taguaí, 28/03/2019.

JAIR CARIOVALDO CARNIATO

Prefeito Municipal